
 

Delibera della Giunta Regionale n. 149 del 21/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 2 - UOD tecnico-amm.va  LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUTO PER L'INNOVAZIONE E TRASPARENZA DEGLI APPALTI E LA

COMPATIBILITA' AMBIENTALE (ITACA). PAGAMENTO QUOTE ASSOCIATIVE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  22 Marzo 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 
a) la Regione Campania è socio fondatore dell’Istituto per l’Innovazione e Trasparenza degli Appalti e 

la Compatibilità Ambientale (ITACA), Associazione tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e 
Bolzano, di seguito denominata ITACA; 

b) secondo lo Statuto di ITACA, adottato il 5 luglio 1996 con le modifiche deliberate dall’Assemblea 
straordinaria nelle sedute del 28 marzo 2001, 6 marzo 2003, 15 marzo 2005, 19 aprile 2012, 31 
maggio 2016, l’Associazione non ha fini di lucro ed ha lo scopo di promuovere e garantire un efficace 
coordinamento tecnico tra le Regioni e le Province Autonome sulle tematiche dei contratti, anche al 
fine di assicurare un miglior raccordo con lo Stato, gli Enti Locali e le Associazioni nazionali di 
rappresentanza degli operatori economici del settore, in sintesi nei seguenti ambiti: 
a. lo sviluppo e la promozione della trasparenza nelle diverse fasi del ciclo degli appalti e delle 

concessioni pubbliche; 
b. la definizione e lo sviluppo di procedure qualificate per la gestione e/o l’affidamento di appalti e 

concessioni pubbliche; 
c. la promozione e la diffusione delle buone pratiche dei lavori, servizi e forniture pubbliche per la 

qualità urbana e la sostenibilità ambientale; 
d. la promozione di intese atte a favorire il raccordo tra lo Stato, le Regioni, gli Enti Locali e gli 

operatori del settore sulle attività indicate ai punti precedenti;  
e. la predisposizione di pareri di carattere tecnico relativi a documenti sottoposti all’approvazione 

della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome;  
f. la predisposizione di una relazione annuale di attività da trasmettere alla Conferenza dei 

Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome; 
c) con deliberazione n. 10888 del 31/12/1996, nel disporre la propria adesione ad ITACA, la Giunta 

regionale della Campania ha stabilito di farsi carico della quota necessaria alla costituzione 
dell’Associazione nonché delle quote annuali che, all’epoca, venivano fissate in misura non 
superiore a lire 5.000.000 (cinque milioni), secondo lo Statuto della stessa Associazione; 

 
CONSIDERATO che:  
a) con successivi provvedimenti nel tempo, in relazione al concreto perseguimento dello scopo sociale,  

ITACA ha aggiornato la quota associativa annuale ordinaria, che sono tenuti a versare tutti i soci ad 
esclusione di quelli onorari, da ultimo con Assemblea dei soci del 24 maggio 2011, fissando tale 
quota ad € 12.000,00; 

b) il Bilancio gestionale della regione Campania, approvato nel corrente esercizio finanziario con 
deliberazione di  Giunta regionale n. 59 del 07/02/2017, prevede il capitolo di spesa 2109, rubricato 
“spese per quote annuali ed attività connesse della regione Campania nell'ambito dell'Istituto per 
l'Innovazione e la Trasparenza degli Appalti e la Compatibilità Ambientale (ITACA)”, in capo alla 
Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, U.O.D. 02; 

c) il suindicato capitolo di spesa presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 
RITENUTO di dover modificare in conformità alle intervenute previsioni statutarie di ITACA la 
deliberazione di Giunta regionale n. 10888/1996, stabilendo di conformare l’impegno finanziario della 
Regione Campania, per quote associative in favore dell’Associazione, agli importi di tempo in tempo 
deliberati dagli organi dell’Associazione medesima, di cui la Campania è socio fondatore; 
 
VISTI: 
a) lo Statuto di ITACA, adottato il 5 luglio 1996 con le varianti deliberate dall’Assemblea straordinaria 

nelle sedute del 28 marzo 2001, 6 marzo 2003, 15 marzo 2005, 19 aprile 2012, 31 maggio 2016; 
b) la D.G.R. n. 10888 del 31/12/1996; 
c) la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 e s.m.i.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  22 Marzo 2017



 

 

 
 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate nel seguente 
dispositivo: 
1) di modificare in conformità alle intervenute previsioni statutarie di ITACA la deliberazione di Giunta 

regionale n. 10888/1996, stabilendo di conformare l’impegno finanziario della Regione Campania, 
per quote associative in favore dell’Associazione, agli importi di tempo in tempo deliberati dagli 
organi dell’Associazione medesima, di cui la Campania è socio fondatore; 

2) di inviare il presente provvedimento al Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile 
e al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  22 Marzo 2017


	BURC n. 24 del  22 Marzo 2017

